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ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřím na zhodnocení informací o zaměstnávání osob se

zrakovým postižením v období 19. – 20. Století, a to především prostřednictvím

činností slepeckých spolků a ústavů tehdejší doby. Dále bych se zmínila o

historickém vývoji doby 19. – 20. století, a to z důvodu pochopení životní situace

nevidomých a pochopení důvodů vzniku slepeckých spolků, které se zaměřovaly

na pracovní uplatnění osob se zrakovým postižením. Dále hodnotím tradiční

řemesla, která byla pro osoby se zrakovým postižením typická.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I will concentrate on the evaluation of information on

employment of people with the visual impairments in the 19th - 20 century,

especially through the activities associations for the blind and institutes of the

time. I also mentioned the historical evolution years of the 19th - 20 century,

because of the blind understand the life situation and understand the reasons for

the formation of blind associations, which concetrate on job placement of person

with visual disabilities. Next I rate the traditional crafts, that were typical for

people the with visual impairments.
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Maje opět plány do budoucnosti, jest i ve tmě šťasten, spokojen

s přirozeným osudem, se kterýmž čestně zápasí.

(Bohuslav, F.: Literární náhražka, vlastním nákladem Františka Bohuslava, Praha,

1917, s. 16)
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1 ÚVOD

1.1 Historie osob s postižením ve společnosti

„Zdravotní omezení provázejí lidstvo od samého začátku, existují a

existovat patrně budou“ (Titzl, 2009, s. 9). „V každé historické době a v každém

lidském společenství nacházíme stopy přítomnosti handicapovaných osob – lidí,

kteří se s postižením buď narodili, nebo k němu přišli např. následkem vážného

úrazu či onemocnění apod.“ (Slowík, 2007, s. 11, 12). Prouzová – Květoňová

(2011, s. 5) uvádí v souvislosti se zdravotním postižením termín „jinakost“. Je jím

vždy myšlena ona velmi široká skupina znevýhodněných lidí“.….. „S jinakostí se

lidstvo snaží nejrůznějším způsobem a nejrůznějšími formami vypořádat. Pokouší

se ji zapudit, idealizovat, zneužít, zastrašovat, eliminovat, glorifikovat,

absorbovat“ (Prouzová – Květoňová, 2011, tamtéž). Ve starší literatuře (Sovák,

1986, Kurz, 1985) se setkáváme s různou historickou periodizací přístupu

k osobám s postižením, dnes je již ale toto historické rozdělení v mnohém

překonáno. Celkově ovšem můžeme říci, že v každé historické době a celkovém

smýšlení většinové společnosti, se setkáváme s různými druhy pomoci a podpory

jedinců s postižením (Slowík, 2007).

Jednu z možností, jak může společnost pochopit a proniknout do světa osob

s postižením, vysvětluje Prouzová – Květoňová: „Prvním předpokladem pro

odstranění negativních prvků jinakosti je poznání. Poznat „jiné“ znamená pokusit

se pochopit, čím pro mě může být přínosné a co já naopak mohu tomu jinému dát“

(Prouzová – Květoňová, 2011, s. 5).

1.2 Vliv historických událostí na život slepců

Tak, jako každého člověka ovlivňují historické události, mají tyto události

vliv i na osoby s postižením. Období 19. a 20. století bylo bohaté na politické a

válečné konflikty.

Pod nadvládou Rakouska – Uherska (Habsburské monarchie) je v Českých

zemích upřednostňován německý jazyk. Snahou bylo posílit jednotu říše a
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proměnit ji v jednotný celek (Harna, 1998). Nevidomí, pro které nebylo

jednoduché vzdělávat se v jazyce mateřském, byl o to větší problém dostávat

vzdělání v jazyce německém.

S vypuknutím 1. světové války přišly problémy především ekonomické a

hospodářské. Nedostatek surovin pro řemeslnou výrobu a dále nedostatek potravin

způsobil zhoršení sociální i pracovní situace slepců. Kvůli válce nebyl možný

dovoz materiálu a také zemědělství, vzhledem k odlivu boje schopných mužů na

frontu, nebylo tak výnosné. Světová válka ovlivnila i fungování ne jednoho

ústavu, „neboť jeho život tak ochromila, že se octl na pokraji záhuby“ (100 roků

Klárova ústavu slepců v Praze, 1932, s. 16). Důvodem bylo především to, že

všechny možné finanční prostředky šly v první řadě na podporu státu v době

války a ústavy tak zažívaly velký odliv potřebných finančních prostředků nejen od

státu, ale také od donátorů (Archiv hl. města Prahy).

Válka měla ovšem další negativní dopad, a sice zvýšení počtu slepců,

tentokrát válečných (podrobněji kap. 3). Po skončení války a vzniku samostatné

Československé republiky přichází nejprve doba euforie, ale brzy jí střídá pocit

bezmoci. V zemi byla vysoká nezaměstnanost a vzrostl počet slepých žebráků.

Vznik Československé republiky a rozpad Rakousko- Uherska v roce 1918 má

za následek také zhroucení německého vlivu a z ústavů (Klárův ústav slepců,

Hradčanský ústav) odchází většinové německé vedení. To způsobuje i odliv

finančních prostředků od německých přispěvatelů, kteří ztráceli důvěru v nové

veden ústavů (Archiv hl. m. Prahy).

Období mezi válkami a hospodářská krize má opět za následek nedostatek

surovin a menší finanční podporu ústavů od veřejnosti. V období druhé světové

války byly některé ústavy uzavírány, jiné se snažili i v tak těžkých dobách co

nejvíce podporovat nevidomé. Slepci židovského původu byli kvůli nátlaku

nacistického Německa z ústavů vyloučeni. Po druhé světové válce a nástupu

komunistické strany k moci je většina ústavů diferencována a zestátněna. Vznikají

tak zcela odlišné principy vzdělávání.
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• I. Stupeň (základní vzdělání) - tím se stává Hradčanský ústav pro slepé

a Moravsko-slezský ústav v Brně školou,

• II. Stupeň - Deylův ústav, který se mění na výlučně hudební školu,

• Klárův ústav je školou řemeslnou (učňovskou).

Spolky jsou donuceny sloučit se ve sdružení Ústřední jednota invalidů

(podrobněji kap. 5).

1.3 Znalosti o příčinách zrakových vad v průběhu historie

Zrakové vady nás doprovází od počátku věků. Etiologie jejich vzniku se

však od těch dob velmi změnila. „Běžná onemocnění vymizela a objevila se

onemocnění nová“ (Kuchyňka, 2007, předmluva). Jak píše Hamadová (2007, s.

25) „Spektrum těžkých zrakových vad u dětí i dospělých se změnilo. Infekční

choroby ustupují vrozeným a dědičným vadám.“ V dobách dřívějších byly

„příčiny oslepnutí následující-zánět očí novorozených, šedý zákal, zelený zákal,

záněty a degenerace sítnice, záněty rohovek, oční katar, trachom, špatný vývoj

očí, záškrt, neštovice a také zranění- přestřelení očního nervu, vystřelení očí

výbuchem patrony, výbuchem hašeného vápna, popálení očí kyselinou,

vypíchnutím, vyražením očí pádem“ (Michal, 1925, s. 20).

Michal (1925, s. 14) také uvádí, že z celkového počtu přibližně 3100 slepců,

(statistický údaj z roku 1907) „243 narodilo se slepých, 191 jich ztratilo zrak

následkem epidemie neštovičných. 197 osleplých hnisotokem spojivky oční a

1705 oslepnutých různými jinými nemocemi, jako je zelný zákal či šedý zákal.“

Jiný údaj z roku 1946 uvádí, že nejčastější etiologickou příčinou slepoty jsou

sklerotické a starobní změny (25%), choroby pohlavní (18%), úrazy (15%),

dědičné choroby (11%), a tuberkulóza (9%), (Jirman, 1945).

1.4 Léčba zrakových vad

Také léčba se měnila v průběhu staletí. „Pokrok v oftalmologii vznikal

v souladu s rozvojem společnosti, včetně rozvoje technických a přírodních věd“

(Rozsíval, 2006, s. 19). Na počátku byli jen pouhé pokusy pochopit fungování

oka. Ve starověkých zemích (Egypt, Řecko či Řím) se pokoušeli léčit nemoci očí,
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ve středověku bylo „oční lékařství“ součástí chirurgie. V 18. století se setkáváme

s neodbornou léčbou očních chorob (např. šedého zákalu), kterou prováděli různí

šarlatáni, tzv. „píchači zákalů“. Z tohoto důvodu je od r. 1740 ustanovena funkce

Zemského očního lékaře, který má léčit chudé (Řehák, 2002). S rozvojem vědy se

léčba zrakových vad zkvalitňuje a oční choroby dříve nevyléčitelné se daří

odstraňovat.


[…]


V roce 1969 se Svaz československých invalidů rozděluje na čtyři autonomní

svazy a vzniká tak Federace invalidů v ČSSR, která měla snahu o zlepšení

podmínek pro zrakově postižené. Téhož roku je ustaven Český svaz nevidomých

(později Český svaz nevidomých a slabozrakých), který byl podřízený Federaci

invalidů, v čele s J. Drtinou. Hlavní úkoly svazu byly především poradenská

činnost, opatřování kompenzačních pomůcek, půjčky, právní pomoc, společenská

integrace, pracovně rehabilitační péče (Dvořáková, 1977). Dvořáková (1977, s.

52) dále píše. „Dovršením pracovně rehabilitační péče je zapojení postiženého do

pracovního procesu.“

14 Zvlášť těžce postižení-průkazky zajišťující osobám se zrakovým postižením mimořádné
výhody.
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Federace invalidů však v roce 1974 končí a vzniká nový Svaz invalidů, který

je správním orgánem pro nově vzniklou Ústřední radu zrakově postižených. V

letech 1975/76 bylo ve Svazu invalidů sdruženo 9 198 osob se zrakovým

postižením (Dvořáková, 1977). Až do roku 1990 zůstávají tyto svazy neměnné.

Poté se v roce 1990 vyčleňuje Společnost nevidomých a slabozrakých v ČR.

6 REZIMÉ

Pracovní uplatnění a zaměstnání osob se zrakovým postižením se měnilo

v souvislosti se společenským, technickým, průmyslovým a vědeckým pokrokem.

Tak, jak se v průběhu století vyvíjelo smýšlení společnosti o nevidomých a o

jejich sociální roli, měnila se i jejich pozice na trhu práce. Zpočátku se mnozí

vědci a učitelé domnívali, že slepec je schopen vykonávat pouze jednoduché

monotónní práce zaměřené na ruční výrobu (kartáčnictví, košíkářství), proto je

ústavní výuka zaměřena především na tyto řemesla, postupně se však jejich náplň

práce více rozšiřuje, je zavedena hra na hudební nástroje, zpěv a obor ladění pian.

I přes vyučení a zkušenosti, které nevidomí v ústavech dostávali, je uplatnění

v samostatné práci a v životě nízké. Mnoho chovanců se vrací zpět do rodných

obcí a domovů, nebo pokud si nezajistí či nenajdou zaměstnání, vracejí se zpět do

ústavů. Zcela obvyklé bylo, že chovanci, kteří se vrátili do své domoviny po

ukončení vzdělání, se mnohdy museli živit dvěma řemesly, protože nebylo možné

se uživit pouze jedním. V nejhorším případě se „živí“ žebrotou. Jsou známé i

případy, kdy se nevidomí rozhodnou dobrovolně odejít ze života a spáchají

sebevraždu. Jen malé množství nevidomých se zcela osamostatnilo a bylo

schopno si vydělávat na vlastní živobytí.

Po válečných událostech v první polovině 20. století nastala otázka, jak

zaměstnat slepce, kteří se vrátili z bitevních polí, tedy válečné slepce. V té době

zažívá vzestup uplatnění nevidomých v živnosti trafik a tabákových prodejen a

začínají se zakládat svépomocné spolky orientované právě na válečné slepce.

Později se po vzoru ze zahraničí začínají slepci uplatňovat v tovární výrobě.

Moderní technika má však i své stinné stránky, těmi jsou především vytlačování
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tradičních slepeckých řemesel. Oproti tomu se ovšem v ústavech začínají

vyučovat i další nová řemesla jako je masérství, telefonista a psaní na

mechanickém psacím stroji.

Po roce 1948 až do revoluce v roce 1989 je v pracovním uplatnění slepců

používán termín „pracovní rehabilitační péče“. Osoby se zrakovým postižením

jsou systematicky vzděláváni a zapojováni do pracovního procesu v různých

odvětvích. Vzniká jednotný svaz pro osoby se zdravotním postižením, který je

však organizován v duchu komunistické ideologie. Ti, kteří nejsou schopni se na

trhu práce uplatnit, jsou většinou začleněni do systému ústavné péče.

Uplatnění pro slepce je a vždy bude podstatně ulehčeno, pokud mají podporu

rodiny, domovské obce nebo sousedů.

7 ZÁVĚR

Je velmi složité si v dnešní moderní době představit, v jak těžké životní

situaci se osoby se zrakovým postižením nacházeli. Přece i člověk, který je

nevidomý, má chuť a touhu poznávat svět, být v něm něčím společnosti prospěšný

nebo se zapojit do pracovního procesu.

Ovšem i přes mnoho obtíží se nevidomí dokázali se svým znevýhodněním

vypořádat a mnozí z nich dokázali i více. Podařilo se jim uplatnit ve světě, kde

„vládla“ společnost osob vidomých a v některých případech se těmto vidomým

osobám nejen vyrovnali, ale byli dokonce i lepší. Vzpomeňme například na slavné

chovance ústavů, jako například hudební skladatel Jaroslav Ježek (1906 - 1945),

Antonín Růžička či Karel Emanule Macan. Tito i mnozí další dokázali, že

postižení zraku, jakkoliv náročná je to situace, dokáže člověka i posílit.

Všechny životní útrapy se nevidomým snažily ústavy a spolky podstatně

ulehčit, ne vždy bylo jejich vedení správné, ale vždy je vedla touha pomoci a

ulehčit osobám se zrakovým postižením jejich úděl. Byl to začátek, důležitý krok.

Kde by se nacházela péče o osoby s postižením nebýt několika odvážných

mecenášů, filantropů, lékařů a zakladatelů, kteří dokázali najít odvahu a udělat ten

první krok, jaký udělala například rodina Klárů, Karel Emanuel Macan, Jan Deyl,
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a mnoho dalších? Tito lidé nám dali příležitost pochopit, že i osoby se zrakovým

postižením jsou schopni uplatnit se v životě a být prospěšní, být zaměstnaní.
