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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 3.července 2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si vytyčila velmi náročný cíl práce: na pozadí historického kontextu popsat rozvoj jednotlivých
slepeckých řemesel a možnosti pracovního uplatnění lidí se zrakovým postižením v dějinách. Historické
souvislosti jsou ale mnohdy podány bez potřebného vhledu autorky a její schopnosti systematičtěji
zpracovávat získané poznatky. V bakalářské práci působí rušivě nepřesné používání odborné
terminologie. V seznamu použité literatury autorka neoddělila monografie, odborné časopisy a prameny (ty
navíc nejsou označeny signaturami), což tento typ práce předpokládá. Přes uvedené výhrady doporučuji
práci k obhajobě, a to s ohledem na poctivou snahu autorky bádat v archivech, v Technickém muzeu v
Brně a osobní invenci při konzutacích i vyhledávání odborné literatury.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V čem nám může být historie zaměstnávání slepců inspirativní pro dnešek, kdy osoby s těžkým
zrakovým postižením nalézají velmi obtížně zaměstnání na volném trhu práce?
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